
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO/2022 

 

 

 

Publicado em 26 de Setembro de 2022. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

 

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 

 Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Demian Boaroli 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

 

 

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

   

     

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 

 

  

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 20 

2 Editais 21 - 22 

3 Ordens de serviço 22 - 23 

4 Substituições remuneradas 24 - 26 

5 Férias 26 - 29 

6 Licenças 29 

7 Diárias 30 - 31 

8 Resoluções 31- 32 

   

  

  

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 173, DE 03 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor Diones Ismael Gaboardi, Siape nº 1766068, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 28/07/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 174, DE 05 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias do servidor Júlio César dos Santos, SIAPE 1544431, a partir de 
05/08/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 22/12/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 175, DE 08 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias do servidor Ivan Carlos Bagnara, SIAPE 2384035, a partir de 
08/08/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 26/12/2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIA Nº 176, DE 09 DE JULHO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora Marcia Klein Zahner, Siape nº 1737095, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 30/06/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA N° 177, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, resolve localizar 
o exercício do servidor, conforme segue: 

 

Servidor Cargo Localização de exercício 

Odivan Zanella Docente Departamento de Ensino 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 178, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora Catia Santin Zanchett Battiston, Siape nº 1805435, Classe D, 
Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 9, a partir de 02/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 179, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL/IFRS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para constituírem o 

Grupo de Trabalho responsável pela organização da VI Semana Acadêmica de Engenharia de 
Alimentos e VI Semana Técnica de Alimentos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul/ IFRS – Campus Erechim, que será realizada no período de 17 a 
19/10/2022: 

 
Leonardo Souza da Rosa – Siape n°: 1441809 - Presidente do Grupo de Trabalho 

Carina Faccio– Siape n°:1544788 

Valeria Borszcz – Siape n°: 1737645 

Eduarda Navarini Mossi - Matrícula nº: 04330096 

Eduardo Saccomori - Matrícula nº: 04330207 

Janete Tores - Matrícula nº: 04330244 

Raissa Devitte - Matrícula nº: 04330216 

Yelimar Gabriela Nunez Hernandez-  Matrícula nº: 04070601 

 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 180, DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 055, de 22 de março de 2022. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

da primeira, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Alimentos: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 

Priscilla Pereira dos Santos – Siape n°: 2385939 – Presidente do colegiado 

Carina Faccio - Siape n° 1544788 

Claudia Turik de Oliveira – Siape n°: 1693547 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1693547


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Cristiane Reinaldo Lisboa – Siape n°: 1139340 

Denise Olkoski – Siape n°: 1112322 

Gema Luciane Agliardi – Siape n°: 1090284 

Guilherme Barcellos de Moura – Siape n°: 1642745 

Leonardo Souza da Rosa – Siape n°: 1441809 

Marilia Assunta Sfredo – Siape n°: 1737499 

Marlice Salete Bonacina – Siape n°: 1526414 

Noemi Luciane dos Santos - Siape n°:1796637 

Odivan Zanella - Siape n°: 2164438 

Tiago Galli - Siape n°: 3999704 

Valeria Borszcz – Siape n°: 1737645 

 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

Daniela Fátima Mariani Mores – Siape n°: 1806056 – Titular  

Régis Nogara dos Reis – Siape n°: 1745752 – Suplente 

 

- Representantes do Segmento Discente: 

Yelimar Gabriela Nunez Hernandez - Matrícula nº: 04070601 - Titular 

Luciane Piankoski - Matrícula nº: 04070557 – Suplente 

Carlos Eduardo Romero Zambrano - Matrícula nº:  04070604 - Titular 

Leticia Pacheco Rodrigues - Matrícula nº: 04070606 - Suplente 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 181, DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso das atribuições legais, resolve localizar 
o exercício do servidor, conforme segue: 

 

Servidor Cargo Localização de exercício 

Vinícius Silva Moreira Docente Departamento de Ensino 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1139340
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1642745


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIA Nº 182, DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER à servidora Fernanda Zatti, Siape nº 1805626, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 11/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 183, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 145, de 03 de Junho de 2022. 
 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 

do primeiro, constituírem Colegiado do Curso Superior de Engenharia Alimentos: 
 

- Representantes do Segmento Docente: 

Marilia Assunta Sfredo – Siape n°: 1737499 – Presidente do colegiado 

Alan Ricardo Martins da Veiga – Siape n°: 3276089 

Andre Luiz Bedendo - Siape n°: 2935191 

Andressa Sausen de Freitas - Siape n°: 1893221 

Arnaldo Moscato dos Santos – Siape n°: 2950689 

Carlos Henrique Sales Martins – Siape n°: 1958448  

Carina Faccio – Siape n°: 1544788 

Claudia Turik de Oliveira – Siape n°: 1693547 

Cristiane Reinaldo Lisboa – Siape n°: 1139340 

Denise Olkoski – Siape n°: 1112322 

Enildo de Matos de Oliveira – Siape n°: 1578426 

Gema Luciane Agliardi – Siape n°: 1090284 

Guilherme Barcellos de Moura – Siape n°: 1642745 

Kelly de Carvalho Teixeira – Siape n°: 1190471 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1693547
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1139340
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1642745


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Leonardo Souza da Rosa – Siape n°: 1441809 

Maria Leidiana Mendes de Oliveira – Siape n°: 3246368 

Marlice Salete Bonacina – Siape n°: 1526414 

Natalia Pavanelo Pivetta – Siape n°: 3283955 

Noemi Luciane dos Santos – Siape n°: 1796637 

Odivan Zanella - Siape n°: 2164438 

Priscilla Pereira dos Santos – Siape n°: 2385939 

Tiago Galli – Siape n°: 3999704 

Valeria Borszcz – Siape n°: 1737645 

Valéria Espíndola Lessa – Siape n°: 1998398 

Wagner Luiz Priamo – Siape n°: 1791666 

 
- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

Daniela Fátima Mariani Mores – Siape n°: 1806056 – Titular  

Cristiane Câmara – Suplente – Siape n°: 1816290 - Suplente 

 
- Representantes do Segmento Discente: 

Rafaela França – Matrícula nº: 04330245 – Titular 
Cristina Colling Fockink – Matrícula nº: 04330246 – Suplente 
 
Andressa Tatiane da Silva – Matrícula nº: 04330233 – Titular 
 
Lauren Roberta Crestani Balestieri – Matrícula nº: 04330204 – Titular 
Eduardo Saccomori – Matrícula nº: 04330207 – Suplente 
 
Rafaela Schoeitzer Elias – Matrícula nº: 04330169 – Titular 
Luana Tomkelski Rampi – Matrícula nº: 04330185 – Suplente 
 
Bruna Zanovello Mosena – Matrícula nº: 04330078 – Titular 
Carina Tasso - Matrícula nº: 04330076 – Suplente 
 
Neusa Fatima Posyc - Matrícula nº: 04330057 – Titular 
Josieli Aparecida Vanzo – Matrícula nº: 04330006 – Suplente 
 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

             

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1816290


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIA Nº 184, DE 15 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 
Destino de Resíduos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul/ IFRS – Campus Erechim:  
 
Artur da Silva Rossetto - Siape nº: 1737076 

Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim - Siape nº: 1794504   

Carlos Eduardo Weidlich - Siape nº: 1251371 

Fernando José Simplicio – Siape nº: 1825635 

Jéssica Petrykoski - Siape nº: 1987597 

Jonatan Maicon Antônio Tonin – Siape nº: 1871035 

Odivan Zanella - Siape nº: 2164438 

Patricia Cichota - Siape nº: 1828037 

Roberta Rigo de Aguiar - Siape nº: 1819694 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 185, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER à servidora Débora Rodiguero de Andrade, Siape nº 1809869, Classe C, 
Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 9, a partir de 17/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 186, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor Gustavo Rodrigo Tausendfreund, Siape nº 2018466, Classe D, 
Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 6, progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 7, a partir de 22/04/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 187, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

(Cancelada) 
 

PORTARIA Nº 188, DE 18 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor Marcio José de Oliveira, Siape nº 1808596 Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 16/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral           

 
PORTARIA Nº 189, DE 19 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor Caroline Garcia Samojeden, Siape nº 1808591 Classe D, Nível 
de Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para 
o padrão de vencimento 9, a partir de 17/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 190, DE 19 DE AGOSTO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER à servidora Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, Siape nº 1015635 Classe 
D, Nível de Classificação III, padrão de vencimento 3, progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 4, a partir de 09/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 191, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

 
    O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 216 de 05 de outubro de 2021; 
 
  Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 

SERVIDOR SIAPE/   

MATRÍCULA 

REPRESENTAÇÃO 

Adriana Troczinski Storti 2386074 Coordenação de Pesquisa 

Alexandro Magno dos Santos 
Adário 

1358614 Coordenação de Desenvolvimento 
Institucional 

Alisson Corrêa de Souza 1071053 Coordenação do curso Técnico em 
Mecânica 

Andréia Mesacasa 1929014 NEPGS 

Camila Carmona Dias 1737104 Coordenação do curso Tecnologia em 
Design de Moda 

Daniela Fátima Mariani Mores 1806056 Setor Pedagógico 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Demian Boaroli 3085348 Diretor de Ensino 

Denise Olkoski 1112322 NAPNE 

Eduardo Sarturi 1791135 Assistência Estudantil 

Ernani Gottardo 1796045 Coordenação do curso Técnico em 
Informática 

Fernanda Caumo Theisen 1704130 Coordenação do curso Técnico em 
Modelagem do Vestuário 

Fernanda Zatti 1805626 Assistência Estudantil 

Guilherme Fagherazzi 2350439 Coordenação do Educasenso, Censup e 
Plataforma Nilo Peçanha 

Ivan Carlos Bagnara 2384035 Docente 

Josiele Sfredo Michelin 1774158 Registros Escolares 

Julio Americo Faitão 2790376 Coordenação do curso Técnico em 
Finanças 

Júlio César dos Santos 2151591 Coordenação do curso Engenharia 
Mecânica 

Laura Cecília Zaleski 202030889
3 

Discente nível médio 

Márcia Klein Zahner 1799586 Setor Pedagógico 

Márcia Maria Racoski 1737095 NEABI 

Marcos Antônio Cezne 2999823 Coordenação do curso Técnico em 
Logística 

Marlova Elizabete Balke 1625616 Coordenação de Extensão 

Marilia Assunta Sfredo 1791666 Coordenação do curso Engenharia de 
Alimentos 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Natálie Pacheco Oliveira 1875153 Coordenação de Ensino 

Patrícia Nienov Weber 2868162 Coordenação do curso Técnico em 
Produção de Moda 

Priscilla Pereira dos Santos 2385939 Coordenação de Técnico em 
Alimentos 

Sidnei Dal Agnol 2168525 Coordenação do curso Tecnologia em 
Marketing 

Sulmaya Terezinha Dias 04080245 Discente nível superior 

Vinícius Silva Moreira 1644853 Docente 

 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 192, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 067, de 29 de março de 2022. 
 

 Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação 
da primeira, constituírem Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda: 

 
- Representantes do Segmento Docente: 
 
Camila Carmona Dias – Siape n°: 1737104 – Presidente do colegiado 

Andréia Mesacasa – Siape n°: 1929014 

Fernanda Caumo Theisen – Siape n°: 1704130 

Giovana de Borba - Siape n°: 3301368 

Keila Marina Nicchelle – Siape n°: 1742845  

Natálie Pacheco de Oliveira – Siape n°: 1875153 

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1737104
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1929014
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=3301368


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Patrícia Cristina Nienov Weber – Siape n°: 2868162 

Raquel de Campos – Siape n°: 1737651 

Rosiane Serrano – Siape n° 1823451 

Tiago Fernando Soares de Oliveira - Siape n°: 1144474 

 

- Representantes do Segmento Técnico- Administrativo: 

 

Alessandra Tonin Incerti – Siape n°: 2052545 – Titular 

Régis Nogara dos Reis – Siape n°: 1745752 – Suplente 

Jéssica   Petrykoski – Siape n°: 1987597 – Titular 

Daniela Fátima Mariani Mores – Siape n°: 1806056 – Suplente 

 

- Representantes do Segmento Discente: 

 
Lívia da Rosa Gomes– Matrícula n°: 04080265 - Titular 
Laís Cristina Modtkowski – Matrícula n°: 04080264 - Suplente 
 
Renata Miorando da Silva – Matrícula n°: 04080243 - Titular 
Lua Modesto Bosque – Matrícula n°: 04080230 – Suplente 
 
Yolanda Silveira Fernandes – Matrícula n°: 04080216 - Titular 
Rafaela Dalla Rosa – Matrícula n°: 04080215 - Suplente 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 193, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 
          CONCEDER à servidora Maria Inês Varela Paim, Siape nº 01808301, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 20/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=2868162
https://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1144474


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIA Nº 194, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 068, de 29 de março de 2022. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

coordenação da primeira, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Modelagem do 
Vestuário: 

- Representantes do Segmento Docente: 

Fernanda Caumo Theisen – Siape n°: 1704130 – Presidente do colegiado 

Andréia Mesacasa – Siape n°: 1929014  

Camila Carmona Dias – Siape n°: 1737104  

Giovana de Borba - Siape n°: 3301368 

Keila Marina Nicchelle – Siape n°: 1742845   

Patrícia Cristina Nienov Weber – Siape n°: 2868162  

Raquel de Campos – Siape n°: 1737651   

Rosiane Serrano – Siape nº: 1823451 

  - Representantes do Segmento Técnico- Administrativo:  

Alessandra Tonin Incerti – Siape n°: 2052545 - Titular  

Jéssica Petrykoski – Siape n°: 1987597 – Titular  

Daniela Fátima Mariani Mores – Siape n°: 1806056 - Suplente 

Régis Nogara dos Reis – Siape n°: 1745752 – Suplente 

 
  - Representantes do Segmento Discente: 

Ana Claudia Dias - Matrícula nº: 2022315019 

Adriana Natalia Zandonai - Matrícula nº: 4350227 

Luciana Gai - Matrícula nº: 4350232 

Suelen Da Rosa Pereira - Matrícula nº: 435022 

 
  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIA Nº 195, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 165, de 11 de julho de 2022. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão da 

11ª JEPEX e 5ª Mostra Cultural do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
Adriana Troczinski Storti - Siape n°: 2386074  

Alessandra Tonin Incerti – Siape n°: 2052545 

Alex Lago – Siape n°: 2387340 

Carina Dartora Zonin - Siape n°: 2924461  

Caroline Garcia Samojeden - Siape n°: 1808591 

Cátia Santin Zanchett Battiston - Siape n°: 1805435 

Demian Boaroli – Siape nº: 2151591 

Denize Grzybovski - Siape n°: 3276622 

Ernani Gottardo – Siape n°: 1796045 

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini - Siape nº: 1015635 

Jéssica Petrykoski – Siape n°: 1987597  

Leonora Marta Devensi – Siape nº: 1824155  

Márcia Maria Racoski - Siape n°: 1737095 

Marlova Elizabete Balke – Siape nº: 1625616  

Natálie Pacheco de Oliveira – Siape n°: 1875153 

Rosiane Serrano - Siape n°: 1823451 

Vinícius Silva Moreira - Siape n°: 1644853 

 
 Art. 3º DESIGNAR Adriana Troczinski Stort, matrícula Siape n°: 2386074, Coordenadora 
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, para presidir a referida Comissão. 

 
 Art. 4º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 196, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1796045


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER à servidora Cristiane Ancila Michelin, Siape nº 1808390, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 24/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 197, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 127, de 01 de junho de 2021 (Núcleo de Arte e Cultura 

do Campus Erechim). 
  

 Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 198, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER à servidora Alessandra Tonin Incerti, Siape nº 2052545, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 6, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 7, a partir de 26/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

             
PORTARIA 199, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
 DESIGNAR os servidores Adriana Troczinski Storti, Siape nº 2386074, Eduardo Angonesi 
Predebon, Siape nº 1737277, Ernani Gottardo, Siape nº 1796045, e Rosiane Serrano, Siape nº 
1823451, para comporem a Comissão Responsável pela Avaliação e Acompanhamento do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante do IFRS – Campus Erechim, realizado 
na forma do Edital nº 42/2021, e o resultado final publicado através do Edital nº 03/2022. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 200, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 
          CONCEDER ao servidor Émerson Rodrigo Gonçalves Leal, Siape nº 2052556, Classe D, 
Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 6, progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 7, a partir de 28/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 201, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 

(Anulada) 
 

PORTARIA Nº 202, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER à servidora Denise Beatris Tonin, Siape nº 1808417, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 9, a partir de 24/08/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 34 DE 04 DE AGOSTO DE 2022  
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS  

 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Erechim, 
de acordo com a Resolução nº 03, de 03 de março de 2016 e com a Organização Didática do 
IFRS, torna públicas as normas para os processos de Aproveitamento de Estudos e Certificação 
de Conhecimentos nos cursos superiores e nos cursos técnicos na modalidade subsequente. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 
 

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 35/2022 
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
E DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público o Edital 
Nº 35/2022 – Escolha dos representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e 
discente do Campus Erechim para o Conselho Superior (CONSUP) do IFRS. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 
 

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 36/2022 
ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS DOCENTE, TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

E DISCENTE DO CAMPUS ERECHIM PARA O CONSELHO DE CAMPUS 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público o Edital 
Nº 36/2022 – Escolha dos representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e 
discente do Campus Erechim para o Conselho de Campus (CONCAMP) do IFRS – Campus 
Erechim. 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

22 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 37/2022 

 ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO DE CAMPUS DO IFRS 
- CAMPUS ERECHIM 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público o Edital 
Nº 37/2022 – Escolha dos representantes da Sociedade Civil para o Conselho de Campus 
(CONCAMP) do IFRS – Campus Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível na aba editais. 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, VINÍCIUS SILVA MOREIRA, Carteira Nacional de Habilitação nº 

00472429320, Registro no DETRAN/RS sob nº 1834857155, com validade até 01/05/2024, a 
dirigir veículo desta Instituição e transportar servidores da Instituição, conforme autorização 
de movimento de veículos anexa, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, 
abaixo mencionado. 

 
Art. 1º da Lei nº 9.327/1996: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse 
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de 
transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 

 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

23 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, ROBERTA RIGO DE AGUIAR, Carteira Nacional de Habilitação nº 

00815243702, Registro no DETRAN/RS sob nº 1771455799, com validade até 12/06/2025, a 
dirigir veículo desta Instituição e transportar servidores da Instituição, conforme autorização 
de movimento de veículos anexa, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, 
abaixo mencionado. 

 
Art. 1º da Lei nº 9.327/1996: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse 
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de 
transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 

 
Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, MARCOS ANTONIO CEZNE, Carteira Nacional de Habilitação nº 

2205382515, Registro no DETRAN/RS sob nº 2345382472, com validade até 01/02/2032, a 
dirigir veículo desta Instituição e transportar servidores da Instituição, conforme autorização 
de movimento de veículos anexa, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, 
abaixo mencionado. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

24 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 
Art. 1º da Lei nº 9.327/1996: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse 
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de 
transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 

 
Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

Nome do Servidor: Caroline Garcia Samojeden 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1808591 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 170/2022 

Nome do ocupante Titular: Adriana Troczinski Storti 

Períodos do Afastamento e Substituição: 25 a 29/07/2022 

Motivos dos Afastamentos: Afastamento para tratamento de saúde 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Catia Santin Zanchett Battiston 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1805435 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 22/2022 

Nome do ocupante Titular: Adriana Troczinski Storti 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

25 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01 a 05/08/2022 

Motivos dos Afastamentos: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Marília Balbinot Pavan  

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1827218 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora de Gestão de Pessoas  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 09/2021 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

Períodos do Afastamento e Substituição: 10 a 12/08/2022, 15 a 17/08/2022, 18 a 

31/08/2022 

Motivos dos Afastamentos: Afastamento para tratamento de saúde e licença gestante 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Régis Nogara dos Reis 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 

Matrícula: 1745752 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 29/2022 

Nome do ocupante Titular: Eduardo Fernandes Sarturi 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/08/2022 a 05/08/2022 

Motivos dos Afastamentos: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: José Victor Pereira de Souza 

Cargo/Emprego: Administrador 

Matrícula: 1894967 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

26 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Função a ser Substituída: Coordenador de Infraestrutura 

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 164/2020 

Nome do ocupante Titular: Márcio José de Oliveira 

Períodos do Afastamento e Substituição: 25/07/2022 a 05/08/2022 

Motivos dos Afastamentos: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Fernanda Elisa de Oliveira Venturini 

Cargo/Emprego: Técnica em Alimentos e Laticínios 

Matrícula: 1824155 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora da Coordenação de Extensão 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 159/2022 

Nome do ocupante Titular: Marlova Elizabete Balke 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/08/2022 a 15/08/2022 

Motivo do Afastamento: Licença para capacitação 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
 

FÉRIAS  
 

Férias gozadas em agosto de 2022 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano 
correspondente 

Período 

DENISE BEATRIS TONIN         2021 25JUL2022 - 06AGO2022 

 JOSE VICTOR PEREIRA DE SOUZA 2022 15AGO2022 -03SET2022 

 MARCIO JOSE DE OLIVEIRA      2022 25JUL2022 -05AGO2022 

 AIRTON CAMPANHOLA BORTOLUZZI 2021 01AGO2022 -06AGO2022 

 ANA CAROLINA SALLES          2021 21AGO2022 -26AGO2022 

 ANDRE LUIZ BEDENDO           2021 01AGO2022 -05AGO2022 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

27 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 ANDREIA MESACASA              2022  01AGO2022 -05AGO2022  

 ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS    2022  01AGO2022 -05AGO2022  

 ARNALDO MOSCATO DOS SANTOS    2021  28JUL2022 -07AGO2022  

 CARINA DARTORA ZONIN          2021  30JUL2022 -07AGO2022  

 CARINA FACCIO                 2022  01AGO2022 -05AGO2022  

 CARLOS HENRIQUE SALES MARTINS 2022  22JUL2022 -10AGO2022  

 CELSO ANTONIO DORS        2022  25JUL2022 -08AGO2022  

 CLAUDIA TURIK DE OLIVEIRA 2022  01AGO2022 -06AGO2022  

 CRISTIANE REINALDO LISBOA 2021  01AGO2022 - 05AGO2022  

 DARIO LISSANDRO BEUTLER   2022  01AGO2022 -07AGO2022  

 DEIVIS TERRIS DA ROSA     2022  01AGO2022 -05AGO2022  

 DEMIAN BOAROLI            2022  01AGO2022 -05AGO2022  

 DENISE DE OLIVEIRA           2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

 ENILDO DE MATOS DE OLIVEIRA  2021  25JUL2022 - 05AGO2022 

 EVERTON FARINA               2021  01AGO2022 - 07AGO2022 

 FABIO LUIS KNEWITZ           2021  25JUL2022 - 05AGO2022 

 GEMA LUCIANE AGLIARDI        2021  01AGO2022 - 05AGO2022 

 GUILHERME BARCELLOS DE MOURA 2021  01AGO2022 - 05AGO2022 

IVAN CARLOS BAGNARA           2021  26JUL2022 -05AGO2022  

IVAN CARLOS BAGNARA           2021  06AGO2022 -07AGO2022  

JAKERSON RICARDO GEVINSKI     2021  30JUL2022 -08AGO2022  

JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA  2021  01AGO2022 -06AGO2022  

JOSE ANTONIO SALA             2021  01AGO2022 -05AGO2022  

KALIEN ALVES KLIMECK          2022  27JUL2022 -05AGO2022  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

28 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

KEILA CRISTINA DA ROSA               2021  27JUL2022 - 05AGO2022 

KEILA MARINA NICCHELLE               2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA           2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

LEONARDO SOUZA DA ROSA               2021  25JUL2022 - 07AGO2022 

LUCIANO APARECIDO KEMPSKI            2021  01AGO2022 - 05AGO2022 

LUIZ GUSTAVO DE MOURA DA SILVA BARBO 2022  18JUL2022 - 01AGO2022 

 MARIA LEIDIANA MENDES DE OLIVEIRA 2022  02AGO2022 - 05AGO2022 

 MARLICE SALETE BONACINA           2022  25JUL2022 - 07AGO2022 

 MIGUELANGELO CORTEZE              2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

 NOEMI LUCIANE DOS SANTOS          2021  02AGO2022 - 06AGO2022 

 ODIVAN ZANELLA                    2022  25JUL2022 - 06AGO2022 

 RAQUEL DE CAMPOS                  2022  27JUL2022 - 07AGO2022 

REJANE PARIS MARQUES     2022  22AGO2022 - 02SET2022 

RONALDO CESAR TREMARIN   2021  01AGO2022 - 12AGO2022 

ROSIANE SERRANO          2021  30JUL2022 - 08AGO2022 

VALERIA BORSZCZ          2021  01AGO2022 - 05AGO2022 

VALERIA ESPINDOLA LESSA  2021  30JUL2022 - 07AGO2022 

VINICIUS SILVA MOREIRA   2022  25JUL2022 - 07AGO2022 

 WAGNER LUIZ PRIAMO             2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

 EDUARDO FERNANDES SARTURI      2021  01AGO2022 - 07AGO2022 

 FERNANDA CAUMO THEISEN         2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

 MARILIA ASSUNTA SFREDO         2021  28JUL2022 - 07AGO2022 

 PATRICIA CRISTINA NIENOV WEBER 2021  01AGO2022 - 05AGO2022 

 JULIO AMERICO FAITAO           2021  01AGO2022 - 08AGO2022 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

29 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

JULIO CESAR DOS SANTOS            2021  01AGO2022 - 04AGO2022 

ALISSON DALSASSO CORREA DE SOUZA  2021  01AGO2022 - 06AGO2022 

SIDNEI DAL AGNOL                  2021  31JUL2022 - 05AGO2022 

PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS      2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

ERNANI GOTTARDO                   2022  31JUL2022 - 06AGO2022 

MARCOS ANTONIO CEZNE              2021  29JUL2022 - 07AGO2022 

 CAMILA CARMONA DIAS               2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

 SILVANA SAIONARA GOLLO            2021  01AGO2022 - 08AGO2022 

 ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADARIO 2021  27JUL2022 - 06AGO2022 

 ADRIANA TROCZINSKI STORTI         2022  01AGO2022 - 05AGO2022 

 DENISE OLKOSKI            2021  01AGO2022 - 07AGO2022 

         

 
LICENÇAS 

 
LICENÇA GESTANTE 

NOME DA SERVIDORA: Denise Beatris Tonin 

CARGO: Assistente em Administração 

MATRÍCULA SIAPE: 1808417 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS - Campus Erechim 

PERÍODO DE LICENÇA: 18/08/2022 a 15/12/2022 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 207 da Lei 8.112/90 

PROCESSO Nº 23363.000532/2022-47  

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE 

NOME DA SERVIDORA: Denise Beatris Tonin 

CARGO: Assistente em Administração 

MATRÍCULA: 1808417 

REGIME JURÍDICO: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFRS- Campus Erechim 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

30 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 16/12/2022 a 13/02/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º § 1º do Decreto 6.690/08 

 
 

DIÁRIAS 
 

Nome: Demian Boaroli 

Data da Viagem: 10/08/2022 a 11/08/2022 

Destino: Erechim/ Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 00346/2022 

Valor das Diárias (R$): R$ 409,71 

Descrição: Reunião do Comitê de Ensino (COEN) 

 

Nome: Airton Campanhola Bortoluzzi 

Data da Viagem: 20/08/2022 a 27/08/2022 

Destino: Erechim/ Rio de janeiro 

Número da Requisição: 00386/2022 

Valor das Diárias (R$): R$ 2.754,45 

Descrição: Acompanhamento dos alunos do projeto “Protótipo veicular de alta eficiência 

energética” durante competição nacional “Shell Eco-marathon” 

 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon 

Data da Viagem: 02/08/2022 a 04/08/2022 

Destino: Passo Fundo / Porto Alegre 

Número da Requisição: 00370/2022 

Valor das Diárias (R$): 0,00 

Descrição: Participação em atividades do Programa INOVA da SICT do Governo Estadual do 

RS; Visitação ao Instituto Caldeira, IMED, Escritório de Projetos do IFRS e Campus POA. 

 

Nome: Silvana Gollo 

Data da Viagem: 30/08/2022  

Destino: Erechim/ Porto Alegre 

Número da Requisição: 00464/2022 

Valor das Diárias (R$): 149,69 

Descrição: Capacitação em Prospecção e Captação de Projetos de Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação – Campus POA 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

31 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

Nome: Rosiane Serrano 

Data da Viagem: 30/08/2022  

Destino: Erechim/ Porto Alegre 

Número da Requisição: 00467/2022 

Valor das Diárias (R$): 149,69 

Descrição: Capacitação em Prospecção e Captação de Projetos de Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação – Campus POA 

 

Nome: Adriana Troczinski Storti  

Data da Viagem: 30/08/2022  

Destino: Estação/ Porto Alegre 

Número da Requisição: 00469/2022 

Valor das Diárias (R$): 123,67 

Descrição: Capacitação em Prospecção e Captação de Projetos de Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação – Campus POA 

 
 
 

 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste conselho, realizada em 25 de Agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art.1º – APROVAR, a solicitação de dispensa do cumprimentode de 40% da carga 
horária semanal de trabalho, para participação em Ação de Desenvolvimento em Serviço para 
Qualificação TAE, do servidor Diones Ismael Gaboardi, conforme IN 02/2020. 
 
 Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 
 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

32 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 006, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste conselho, realizada em 25 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art.1º – APROVAR  alteração do calendário acadêmico 2022, do IFRS - Campus Erechim, 
com as seguintes inclusões:  

 
1. 22 de Julho: Festa Julina Agroecológica- NEA 
2. 28 a 30/11 - 11ª Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão - JEPEx e 5º Mostra Cultural 

 
 Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 
 
 

 


